13 Beneficia principum stricte interpretanda quando tertius laeditur.

14 Castro simpliciter concessio in quo iurisdictione, & imperium exerceretur, non sequitur, illa quoque concessio presumitur.

15 Castro cum iurisdictione concessio, merum imperium concessum presumi. Dyni sicut opinio.

16 Castrum in limitibus imperij, sine principiis licentia adificari possit.

17 Concessio à principe facta, verba latissime interpretanda sunt.

18 Iurisdictionis nomine merum imperium demonstrari significatio larga.

19 Beneficia principum latè interpretantur, nisi strictè interpretatio à lege approbaretur.

20 Beneficia principum non comprehendunt ea, quæ requirunt specificam mentionem.

21 Imperium mixtum sive natura concessibile est, & delegabile.

22 Genus idem quod species operatur.

23 Iurisdictionis concessione generali, non concessum dici merum imperium, est opinio Baldi, Angeli & aliorum. Distinguunt Felini. num. 32.

24 Legem condere meri imperij est.

25 Verba etiam in materia auoyabili, si possunt, in specie an sumenda sint. num. 26.

26 Imperium merum ex regulibus esse.

27 Regalia specialiē requirunt concessionem.

28 Regalum facta mentione in concessione aliqua, sermone etiam generali illa contineri.

29 Magistratum creandorum potestas iurisdictionis est.

30 Imperium merum, venit appellatione iurisdictionis in genere.

31 Castrum, quod civitati subest, cum iurisdictione princeps concedendo, non presumitur concedere merum imperium.

32 Declaratur primò hæc doctrina, vt locum non habeat, & quando præcessit titulus habilis ad transferendum dominium, ut si est titulus traditum causa custodia respondit Brun. in conf. 87. num. 1. & 2.

Ea ratione moti sunt, quia vbi ignoratur causa traditio, præsumitur causa custodia, cum dominium & translatione in dubio non presumatur. I. cū pater. S. pater plurib. de leg. 3. vbi Bart. idem Bart. in l. 1. n. 4. ff. pro dote. & in l. sub conditione in fin. ff. de solutio. Aret. in c. examinata, n. 18. de iudicijs. Dec. in l. semper in obscuris, n. 7. ff. de reg. iur. & in l. si pascenda, num. 15. C. de pacis.

Huc facit quod scriptum reliquit Luc. de Penna in l. 3. præsumptione 29. C. de apocesis public. libr. 10. Clavium & traditionem præsumi factam causa custodia loci qui clavib. illis clauditur, & referatur. I. dominus horreorum. ff. locati. & d. l. cum pater. S. pluribus. Idem sensit Iason in conf. 208. in fin. lib. 2.

Declaratur primò hæc doctrina, vt locum non habeat, & quando præcessit titulus habilis ad transferendum dominium, ut si est titulus traditum, vel aliqui simili verbo veteretur, sicut diximus supra hoc libro in præsumptio. 30. vbi de re data a patre filio, an presumatur donata, vel in peculum concessa.

41 Regalia concessio castrum cum iurisdictione, non comprehenduntur. & in conf. 15. n. 2. & in conf. 95. num. 9. lib. 3. Et rufus & tertio prædicta comprobantur, quod in factibus significantibus translationem iuris de uno in aliud, accessorium suo principali non omnino coherentis, & quod ab eo diuidi potest, non continetur in translatione principalis. I. quoties. ff. contrahend. empt. l. vlt. ff. de suppellect. leg. & l. 2. ff. de fundo instruō. Et si ergo concedimus, iurisdictionem esse quid accessoriū ad Castrum, attamen non est accessoriū omnino coherentis. Non ergo concessio Castrum, dicitur concessio iurisdictione. Prateret & quarto accedit, quod eum Castrum quo ad iurisdictionis administrationem subsit ciuitati, agitur de præiudicio ipsius ciuitatis, cuius potestas immittitur, & propriea sumenda est isti & a interpretatio, sicuti dicimus in re scriptis, quibus iurisdictione ordinarij alteri mandatur, quæ strident interpretantur, ob id quod laudent ordinarij potestam, & iurisdictionem. Ita gl. & Dd. in c. 1. de ref. in 6. & ad rem nosso tradit. Curt. Iun. in l. imperium. num. 42. ff. de iurid. omn. iud.

Non obstante nunc rationes, & argumenta, quib. contraria opinionem probarunt Rom. in l. 3. in princ. n. 9. ff. de acq. poss. & in conf. 44. n. 7.

I. prius o mōtu est Roma. l. 1. §. cum urbem. ff. de officio Praef. in vbi. Verum facile respondetur, ibi concessam fuisse administrationem vrbis cur iurisdictione ipsa coheret. Non ergo nūcum si translata dicitur iurisdictione, cum translato vno & toto cœfiantur translatione, ne eius partes, arg. l. qui vsum fructum. de verbis oblig.

Secundo adducit est Romanus eo argumento quod iurisdictione coheret administratione, quam quis habet ciuitatis, & ratione territorij. l. vlt. C. vbi & apud quem in integrum iurisdictione peten. & l. vlt. C. de fundo iurisdictionis. lib. 1. A qui concessa re principali & consentitur tributa etiam ea, quæ illi coherent. l. creditor. §. vltim. ff. de gl. empt. l. vxorem. §. legauerat, de leg. 3. & l. prædictis. ff. de fundo iurisdictione. Ergo concessio Castrum dicitur etiam concessio iurisdictione.

Caterum respondet rex iam dictis supra, vbi demostauimus, Castrum sui natura annexam non habere iurisdictionem, a que ita ei non coherent. Nec iura illa allegata à Romano probant, cum loquantur illis in causibus, in quibus lex clare voluit Castrum coherere iurisdictionem. Et in causa nostro præsupponimus iurisdictionem non coherentem huic Castrum, cum subsit ciuitati, & ab eius magistratis moderetur.

Tertio sic est argumentatus Romanus. hoc verbum Castrum, & seu territorium significat universitatem quendam. pupillus. §. territorium. ff. de verbis significatio. Atqui cum universitate transirent ea, quæ aliqui in actu singulare non transirent. I.e. in modicis. ff. de contrahend. em. pto. & l. quædam. ff. de acqu. rerum dom. Ergo in concessione Castrum, & territorij dicitur contineri etiam iurisdictionem.

Verum respondet, territorij nomen significare universitatem respectu sui nominis, hoc est quoad prædia, quæ & ipsæ terra dicuntur, d. §. territorium, sed non significat iurisdictionem, quæ non est ex eadem materia, sed diversa.

Quarto hanc opinionem (inquit Romanus) probat ratio illa, quæ dicimus beneficia principum esse latissime interpretanda. l. vlt. ff. de confit. princ. donationes quas Diuus. C. de don. inter virum & vxo. & l. hac saluberrima, C. de præpositis agent. in reb. lib. 12. Ergo dicendum est, principem cœdere voluisse Castrum cum ipsa iurisdictione.

13 Respondebat primò, beneficia & principum non late, sed strictè interpretari, quando tertius laeditur, ut declarat post alios Iai. in dict. vlt. ff. de confit. princ. sed hic laeditur.